
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 43» 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от  «21» мая 2021г.                                                                                        № 382 

 

Об определении списка учебников 

 для реализации образовательных 

 программ в 2021-2022 учебном году 

 

 

 В соответствии со статьѐй 32 ФЗ «Об образовании» («Компетенция и 

ответственность образовательного учреждения») и на основании Приказа Министерства 

образования и науки РФ от 20 мая 2020 г. N 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации  имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

зарегистрированного в Минюсте России 14.09.2020 N 59808,в целях обеспечения реализации 

учебного плана школы,  

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить список учебников для реализации образовательных программ в 2021/2022 

учебном году в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а  также учебных пособий, допущенных к использованию  

при реализации указанных образовательных программ осуществляющими 

образовательную деятельность (Приложение №1). 

2. Федюнину Р.В., заместителю директора разместить копию данного приказа на 

официальном сайте образовательной организации в срок до 01.06.2021г. 

3. Секретарю Гончаровой А.Н. в срок до 31.05.2021  довести настоящий приказ до 

сведения ответственных работников под подпись. 

4. Контроль по исполнению данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                 И.Ю. Морозова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «21» мая 2021 №382 

 

Список учебников, определѐнных МБОУ «Средняя школа №43» в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников 

(Приказ Минпросвещения России от 20.05.20 №254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими  образовательную деятельность» 

(зарегистрировано в Минюсте России 14.09.2020 №59808)), а также учебных пособий допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ на 2021-

2022 учебный год.  

 

1. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том числе учебников, 

обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России 

на родном языке. 

Порядковый 

номер учебника 

Наименование учебника Автор/авторский 

коллектив 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Наименование 

издателя(-ей) 

Язык издания 

учебника 

(указывается 

для учебников, 

изданных на 

государственн

ых языках 

республик или 

на языках 

народов 

Российской 

Федерации) 

Информация о 

возможности 

использования 

учебника при 

реализации 

адаптированных 

общеобразовательных 

программ 

(специальный 

учебник), а также 

общеобразовательных 

программ с 

углубленным 

изучением отдельных 

учебных предметов, 

предметных областей 

соответствующей 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1 Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. 
и другие 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020 

  

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

  



"Просвещение",2017,20

20 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020,2021 

  

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2019,20

21 

  

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.1.1.1.21.3 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 
Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020 

  

1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 
Горецкий В.Г. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020,2021 

  

1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 
Горецкий В.Г. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2019,2021 

  

1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 
Бойкина М.В. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020,20

21 

  

1.1.1.1.2.11.3 Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Ильина С.Ю. 4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.2.1.4.1 Английский язык (в 2 частях) Быкова Н.И., 

Дули Д., 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

  



Поспелова М.Д. 
и другие 

"Просвещение",2017,20

20,2021 

1.1.1.2.1.4.2 Английский язык (в 2 частях) Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 
и другие 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2018,20

21 

  

1.1.1.2.1.4.3 Английский язык (в 2 частях) Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 
и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2019 

  

1.1.1.3 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.3.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.8.1 Математика (в 2 частях) Моро М.И., 

Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2017,20

20,2021 

  

1.1.1.3.1.8.2 Математика (в 2 частях) Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 
и другие 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2017,20

20,2021 

  

1.1.1.3.1.8.3 Математика (в 2 частях) Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 
и другие 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Прос,2021 

  

1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 2 частях) Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 
и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

  

1.1.1.3.1.12.4 Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 
Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.4 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.4.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.3.1 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. 1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2017,20

20 

  

1.1.1.4.1.3.2 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. 2 Акционерное общество 

"Издательство 

  



,2017,2020,2021 

1.1.1.4.1.3.3 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. 3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2019,20

21 

  

1.1.1.4.1.3.4 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.1.4.1.14.4 Мир природы и человека для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 
Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. 
и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.5 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.5.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1 Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных культур 
Амиров Р.Б., 

Воскресенский 

О.В., 

Горбачева Т.М. 

и другие; 
под редакцией 

Шапошниковой 

Т.Д. 

4 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА",2016, 2020 

  

1.1.1.5.1.1.2 Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики 
Шемшурин А.А., 

Брунчукова 

Н.М., 

Демин Р.Н. 

и другие; 
под редакцией 

Шапошниковой 

Т.Д. 

4 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2016 

  

1.1.1.5.1.1.3 Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры 
Костюкова Т.А. 

Воскресенский 

О.В., 

Савченко К.В.; 
под редакцией 

Шапошниковой 

Т.Д. 

4 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 

2016 

  

1.1.1.6. Искусство (предметная область) 

1.1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 



1.1.1.6.1.1.1 Изобразительное искусство Неменская Л.А.; 
под редакцией 

Неменского Б.М. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2017,20

20 

  

1.1.1.6.1.1.2 Изобразительное искусство Коротеева Е.И.; 
под редакцией 

Неменского Б.М. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2017,20

20,2021 

  

1.1.1.6.1.1.3 Изобразительное искусство Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. 

и другие; 
под редакцией 

Неменского Б.М. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2019,2021 

  

1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное искусство Неменская Л.А.; 
под редакцией 

Неменского Б.М. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.1.6.1.7.4 Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Рау М.Ю., 
Зыкова М.А. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.6.2.2.1 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020,2021 

  

1.1.1.6.2.2.2 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2020,2021 

  

1.1.1.6.2.2.3 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Про,2021 

  

1.1.1.6.2.2.4 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.1.7 Технология (предметная область) 

1.1.1.7.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.4.1 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

  



1.1.1.7.1.4.2 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2020,2021 

  

1.1.1.7.1.4.3 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2019,2021 

  

1.1.1.7.1.4.4 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.1.7.1.12.3 Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

 Специальный 

учебник 

1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. 1-4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2019,2020 

  

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.6.1 Русский язык (в 2 частях) Шмелев А.Д., 

Флоренская 

Э.А., 

Савчук Л.О. 

и другие; 
под редакцией 

Шмелева А.Д. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020 

  

1.1.2.1.1.6.2 Русский язык (в 2 частях) Шмелев А.Д., 

Флоренская 

Э.А., 

Савчук Л.О. 

и другие; 
под редакцией 

Шмелева А.Д. 

6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020 

  

1.1.2.1.1.6.3 Русский язык Шмелев А.Д., 

Флоренская 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

  



Э.А., 

Савчук Л.О. 

и другие; 
под редакцией 

Шмелева А.Д. 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2021 

1.1.2.1.1.6.4 Русский язык Шмелев А.Д., 

Флоренская 

Э.А., 

Савчук Л.О. 

и другие; 
под редакцией 

Шмелева А.Д. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2016 

  

1.1.2.1.1.6.5 Русский язык Шмелев А.Д., 

Флоренская 

Э.А., 

Савчук Л.О. 

и другие; 
под редакцией 

Шмелева А.Д. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2016 

  

1.1.2.1.1.9.1 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Специальный 

учебник 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.5.1 Литература (в 2 частях) Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова 

Н.А. 

и другие; 
под редакцией 

Чертова В.Ф. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.2.1.2.5.2 Литература (в 2 частях) Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова 

Н.А. 

и другие; 
под редакцией 

Чертова В.Ф. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  



1.1.2.1.2.5.3 Литература (в 2 частях) Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова 

Н.А. 

и другие; 
под редакцией 

Чертова В.Ф. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.2.1.2.3.4 

ФП 2014 г. 

Приказ №253 от 

31.03.14 

Литература (в 2 частях) Ланин Б.А., 

Устинова Л.Ю., 

Шамчикова В.М.;  

под ред. Ланина 

Б.А. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2015 

  

1.2.1.2.3.5 

ФП 2014 г. 

Приказ №253 от 

31.03.14 

Литература (в 2 частях) Ланин Б.А., 

Устинова Л.Ю.;  

под ред. Ланина 

Б.А. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2016 

  

1.1.2.1.2.8.1 Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Малышева З.Ф. 5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Специальный 

учебник 

1.1.2.2 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.4.1 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 
и другие 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2019 

  

1.1.2.2.1.4.2 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 
и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2016 

  

1.1.2.2.1.4.3 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 
и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

  

1.1.2.2.1.4.4 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

  



и другие 

1.1.2.2.1.4.5 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 
и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2016 

  

1.1.2.2.6 Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.6.1.1 Немецкий язык. 
Второй иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2019 

  

1.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1 История России (в 2 частях) Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

и другие; 
под редакцией 

Торкунова А.В. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2016 

  

1.1.2.3.1.1.2 История России (в 2 частях) Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 
под редакцией 

Торкунова А.В. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2016 

  

1.1.2.3.1.1.3 История России (в 2 частях) Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 
под редакцией 

Торкунова А.В. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

  

1.1.2.3.1.1.4 История России (в 2 частях) Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левавдовский 

А.А. 

и другие; 
под редакцией 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

  



Торкунова А.В. 

1.1.2.3.2 Всеобщая История (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 Всеобщая история. История Древнего мира Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С.; 
под редакцией 

Искендерова А.А. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2015, 

2019 

  

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая история. История Средних веков Агибалова Е.В., 

Донской Г.М.; 
под редакцией 

Сванидзе А.А. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2014,2021 

  

1.1.2.3.2.2.3 Всеобщая история. История Нового времени. 

Конец XV - XVII век 
Дмитриева О.В.; 
под редакцией 

Карпова С.П. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2019 

  

1.1.2.3.2.2.4 Всеобщая история. История Нового времени. 

XVIII век 
Загладин Н.В., 

Белоусов Л.С., 

Пименова Л.А.; 
под редакцией 

Карпова С.П. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2019 

  

1.1.2.3.2.2.5 Всеобщая история. История Нового времени. 

1801 - 1914 
Загладин Н.В., 

Белоусов Л.С.; 
под редакцией 

Карпова С.П. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2019 

  

1.1.2.3.3 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 
и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 
и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

  



А.Ю., 

Городецкая Н.И. 
и другие 

"Просвещение", 2014 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 
и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2016 

  

1.1.2.3.4 География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4.1.1 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
и другие 

5-6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2021 

  

1.1.2.3.4.3.3 География: материки, океаны, народы и страны Душина И.В., 
Смоктунович Т.Л. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2014 

  

1.1.2.3.4.3.4 География России: Природа. Население Пятунин В.Б., 
Таможняя Е.А. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2014 

  

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 
и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.6.1 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020,2021 

  

1.1.2.4.1.6.2 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

  



Якир М.С.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2021 

1.1.2.4.1.9.1 Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Специальный 

учебник 

1.1.2.4.2 Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.6.1 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2017,2021 

  

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2018 

  

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2017 

  

1.1.2.4.3 Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 
и другие 

7-9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2021 

  

1.1.2.4.4 Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.4.1.1 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2014 

  

1.1.2.4.4.1.2 Информатика Босова Л.Л, 
Босова А.Ю. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2015 

  



1.1.2.4.4.1.3 Информатика Босова Л.Л, 
Босова А.Ю. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2016 

  

1.1.2.5 Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1 Физика Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А., 
Панебратцев Ю.А. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2021 

  

1.1.2.5.1.1.2 Физика Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А., 
Панебратцев Ю.А. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2018 

  

1.1.2.5.1.1.3 Физика Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А., 
Панебратцев Ю.А. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

1.1.2.5.2 Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.7.1 Биология. Живые организмы. Растения Трайтак Д.И., 

Трайтак Н.Д.; 
под редакцией 

Пасечника В.В. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ МНЕМОЗИНА", 

2020 

  

1.1.2.5.2.7.2 Биология. Живые организмы. Растения. Бактерии. 

Грибы. 
Трайтак Д.И., 

Трайтак Н.Д.; 
под редакцией 

Пасечника В.В. 

6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ МНЕМОЗИНА", 

2020 

  

1.1.2.5.2.7.3 Биология. Живые организмы. Животные Суматохин С.В., 
Трайтак Д.И. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ МНЕМОЗИНА", 

2020 

  

1.1.2.5.2.7.4 Биология. Человек и его здоровье Рохлов В.С., 
Трофимов С.Б. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ МНЕМОЗИНА", 

2020 

  



1.1.2.5.2.7.5 Биология. Общие биологические закономерности Ефимова Т.М., 

Шубин А.О., 
Сухорукова Л.Н. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ МНЕМОЗИНА", 

2020 

  

1.1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.5.1 Химия Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.2.5.3.5.2 Химия Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

1.1.2.5.4 Природоведение (учебный предмет)      

1.1.2.5.4.1.1 Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Специальный 

учебник 

1.1.2.6. Искусство (предметная область)  

1.1.2.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.3.1 Изобразительное искусство Ермолинская 

Е.А., 

Медкова Е.С., 
Савенкова Л.Г. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2015 

  

1.1.2.6.1.3.2 Изобразительное искусство Ермолинская 

Е.А., 

Медкова Е.С., 
Савенкова Л.Г. 

6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ",2013, 2015, 

2020 

  

1.1.2.6.1.3.3 Изобразительное искусство Ермолинская 

Е.А., 

Медкова Е.С., 
Савенкова Л.Г. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2014, 2015,2021 

  

1.2.5.1.2.4 

ФП 2014 г. 

Приказ №253 от 

31.03.14 

 Ермолинская 

Е.А., 

Медкова Е.С., 
Савенкова Л.Г. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

  



2015 

1.1.2.6.1.5.1 Изобразительное искусство. 5 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Специальный 

учебник 

1.1.2.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.3.1 Музыка Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2015 

  

1.1.2.6.2.3.2 Музыка Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2013,2015,2020 

  

1.1.2.6.2.3.3 Музыка Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2014, 2015,2021 

  

1.1.2.6.2.3.4 Музыка Усачева В.О., 

Школяр Л.В. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ",2021 

  

1.1.2.7. Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и другие; 
под редакцией 

Казакевича В.М. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.2.7.1.1.2 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и другие; 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2020,2021 

  



под редакцией 

Казакевича В.М. 

1.1.2.7.1.1.3 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и другие; 
под редакцией 

Казакевича В.М. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2021 

  

1.2.6.1.6.7 

ФП 2014 г. 

Приказ №253 от 

31.03.14 

Технология Симоненко В.Д., 

Электов А.А.  

Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., 

Елисеев Е.В., 

Богатырѐв А.Н.;  

под ред. Симоненко 

В.Д. 

8 ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2016 

  

1.1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.3.1 Физическая культура Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 
Петров С.С. 

5 - 7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2013, 2014, 2015 

  

1.1.2.8.1.3.2 Физическая культура Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 
Петров С.С. 

8 - 9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2013, 2014, 2015 

  

1.1.3 Среднее общее образование 

1.1.3.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык (в 2 частях) Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 
Мищерина М.А 

10 - 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2021 

  

1.1.3.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.5.1 Литература (в 2 частях) Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

  



Антипова А.М. 

и другие; 
под редакцией 

Чертова В.Ф. 

"Просвещение", 2020 

1.1.3.1.2.5.2 Литература (в 2-х частях) Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Антипова А.М. 

и другие; 
под редакцией 

Чертова В.Ф. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.3.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. 
и другие 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. 
и другие 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.1.3.3.1 История (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.2.1 История России (в 3 частях) Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. 

и другие; 
под редакцией 

Торкунова А.В. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.3.1.6.1 История. Всеобщая история. Новейшая история Сороко-Цюпа 

О.С., 

Сороко-Цюпа 

А.О.; 
под редакцией 

Искендерова А.А. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.3.2 География (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.1.1 География. Экономическая и социальная Бахчиева О.А. 10 - 11 Общество с   



география мира ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2017 

1.1.3.3.3 Экономика (учебный предмет) 

1.1.3.3.3.6.1 Экономика. Основы экономической теории Под редакцией 

Иванова С.И., 
Линькова А.Я. 

10 - 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательство "ВИТА-

ПРЕСС", 2018 

  

1.1.3.3.4 Право (учебный предмет) 

1.1.3.3.4.5.1 Право: основы правовой культуры (в 2 частях) Певцова Е.А. 10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2017 

  

1.1.3.3.4.5.2 Право: основы правовой культуры (в 2 частях) Певцова Е.А. 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник", 2017 

  

1.1.3.3.5 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 

и другие; 

под редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., 

Лазебниковой 

А.Ю, 

и другие; 

под редакцией 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  



Боголюбова 

Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

1.1.3.3.6 Россия в мире (учебный предмет) 

1.1.3.3.6.1.1 Россия в мире. С древнейших времен до начала 

XX века 
Волобуев О.В., 

Абрамов А.В., 

Карпачев С.П. 
и другие 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

1.1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.3.4.1.2.1 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия 
Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 
и другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2017, 

2020 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.4.1.23.1 Математика. Алгебра и начала математического 

анализа 
Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., 

Поляков В.М.; 
под редакцией 

Подольского В.Е. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.4.1.23.2 

 

 

 

 

Математика. Алгебра и начала математического 

анализа 
Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., 

Поляков В.М.; 

под редакцией 

Подольского 

В.Е. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2021 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.4.2 Информатика (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2017 

  

1.1.3.4.2.1.2 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2017 

  



1.1.3.4.2.5.1 Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2015 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.4.2.5.2 Информатика (в 2 частях) (базовый углубленный 

уровни) 
Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний", 2021 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.5 Естественные науки (предметная область) 

1.1.3.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.6.1 Физика Касьянов В.А. 10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2018 

  

1.1.3.5.1.6.2 Физика (базовый) Касьянов В.А. 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2021 

  

1.1.3.5.1.11.1 Физика Касьянов В.А. 10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2018 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.5.1.11.2 Физика (углубленный) Касьянов В.А. 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2021 

 Углубленное 

обучение 

1.1.3.5.2 Астрономия (учебный предмет) 

2.3.2.4.1.1 

ФП 2014 г. 

Приказ №253 от 

31.03.14 

 

Астрономия Воронцов-

Вельяминов 

Б.А., 
Страут Е.К. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2018 

  

1.1.3.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.5.1 Химия Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

1.1.3.5.3.5.2 Химия Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

1.1.3.5.4 Биология (учебный предмет) 



1.1.3.5.4.2.1 Биология Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. 

и другие; 

под редакцией 

Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2021 

  

1.1.3.5.4.2.2 Биология Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. 

и другие; 

под редакцией 

Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение",2021 

  

1.1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.3.6.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура Лях В.И. 10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2014, 

2018, 2020 

  

1.1.3.6.3 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1 Основы безопасности жизнедеятельности Ким С.В., 
Горский В.А. 

10 - 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020 

  

1.2. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы на языках народов Российской Федерации 

1.2.1. Начальное общее образование 

1.2.1.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

1.2.1.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.1.22.1 Русский родной язык. 1 класс Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  



Романова В.Ю. 

1.2.1.1.1.22.2 Русский родной язык. 2 класс Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

1.2.1.1.1.22.3 Русский родной язык. 3 класс Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

1.2.1.1.1.22.4 Русский родной язык. 4 класс Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

1.2.2. Основное общее образование 

1.2.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.2.2.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

1.2.2.1.1.12.1 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  



Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

1.2.2.1.1.12.2 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

1.2.2.1.1.12.3 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

1.2.2.1.1.12.4 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  



Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 
Васильевых И.П 

1.2.2.1.1.12.5 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

Русский язык  

2. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками образовательных 

отношений, в том числе учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан 

на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации 

и литературы народов России на родном языке 

2.1. Учебники, используемые для реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений 

2.1.1. Начальное общее образование 

2.1.1.3 Физическая культура (предметная область) 

2.1.1.3.1 Физическая культура (учебный предмет) 

2.1.1.3.1.1.1 Шахматы в школе Уманская Э.Э., 

Волкова Е.И., 
Прудникова Е.А. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

2.1.1.3.1.1.2 Шахматы в школе Прудникова 

Е.А., 
Волкова Е.И. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

2.1.1.3.1.1.3 Шахматы в школе Прудникова 

Е.А., 
Волкова Е.И. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

2.1.1.3.1.1.4 Шахматы в школе Прудникова 

Е.А., 
Волкова Е.И. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  



2.1.2. Основное общее образование 

2.1.2.2 Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 

2.1.2.2.1 Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.1.1 Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 
Виноградова 

Н.Ф., 

Власенко В.И., 
Поляков А.В. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2019 

  

2.1.2.6 Технология (предметная область) 

2.1.2.6.1 Черчение (учебный предмет) 

2.1.2.6.1.1.1 Черчение Ботвинников 

А.Д., 

Виноградов 

В.Н., 
Вышнепольский 

И.С. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2018 

  

2.1.2.7. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

2.1.2.7.1 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

2.1.2.7.1.1.1 Основы безопасности жизнедеятельности Виноградова 

Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 
и другие 

5 - 7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2020,2021 

  

2.2.9.1.1.2 

ФП 2018 г. 

Приказ №345 от 

28.12.18 

Основы безопасности жизнедеятельности Виноградова 

Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 
и другие 

7-9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2019 

  

2.1.2.7.2 Физическая культура (учебный предмет) 

2.1.2.7.2.1.1 Шахматы. Начальный курс Чернышев П.А., 

Викерчук М.И., 

Глек И.В., 

Виноградов 

А.С.; 
под редакцией 

Глека И.В. 

5 - 6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

2.1.2.7.2.1.2 Шахматы. Тактика Викерчук М.И., 7 - 9 Общество с   



Чернышев П.А., 

Глек И.В., 

Виноградов 

А.С.; 
под редакцией 

Глека И.В. 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

Учебные пособия 

 Прописи. 1 класс в 4-х частях Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А.   

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2020 

  

 Физика. Задачник. Артеменков Д.А., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А.; 

под ред. 

Панебратцева Ю.А. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 

2017,2021 

  

 Физика. Задачник. Артеменков Д.А., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А.; 

под ред. 

Панебратцева Ю.А. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2018 

  

 Физика. Задачник. Артеменков Д.А., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А.; 

под ред. 

Панебратцева Ю.А. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2019 

  

 Контурные карты  5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

 Контурные карты  6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение", 2021 

  

 Контурные карты  7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2021 

  

 Контурные карты  8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2021 

  

 Контурные карты  9 Акционерное общество 

"Издательство 

  



"Просвещение", 2021 

 Контурные карты  10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2021 

  

 Атлас. География  5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 Атлас. География  6 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 Атлас. География  7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 Атлас. География  8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 Атлас. География  9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 Атлас. География  10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА", 2019 

  

 

 


		2021-06-07T11:57:36+0500
	Морозова Илона Юрьевна




